²²² Statuto di Anfo, cit., Cap. 18 r.: “Del modo et ordine de montare cum bestie il dicto monte de Barimone ogni anno. Item hanno statuito et ordinato che ogni anno a di dodese de Zugno tute persone de Ampho che hano e che per lo advenire haverano et tegnarano bestiame **possano condurre esse bestie in pascholo in dicto monte de Barimone et quelle metterle in malga. Ita chel non se faza noma una malga et ogni persona havera bestie in dicto monte debaria contribuire a tute le spese per la sua contingente parte per tuto il tempo del anno se tegnarà dicte bestie in dicto monte.** Et chi non contribuissse et non volesse contribuire alle dicte spese et non facesse malga ut sopra sia punito in soldi dese de planeti per ogni volta recusarà fare ut supra et niente de manco debaria fare et stare in malga et pagare et contribuire ut supra”. Cap. 10: “Qualiter il Consulo de Ampho debaria trovare el vacharo, caprarò et bovaro Item hanno statuito et ordinato che el consulo che serà del meso de Mazo ogni anno debaria trovare et condurre in dicta terra de Ampho vacaro, bovaro et caprarò. Et si dicto consulo andasse fora dela terra per trovare dicti bestiarj vidilicet vacharo, bovaro et caprarò habia soldi sei de planeti per ogni zorno chel stara fora del tera. Et si dicto consule fosse negligente in trovare ut sopra sia punito in soldi cinque planetarum per ogni volta li sea comisso per quele persone haverano il bestiame”.

²²³ Statuto Berzo Demo, *Statuti di Berzo Demo 1656*, Berzo Demo (Bs), 1978, Cap. 32: “Che si debba conzar le casine et chi sia obligato E' stato statuito che tutti quelli che hanno bestiame di mandar in montagna siano tenuti et obligati per la loro porzione a conzar, et se bisogna refar et restaurar la casina et stalla et questo quanto prima che gli sarà comandato, et avisato per il consulo o consoli in pena di lire doi al di che alcuno sarà trovato mancar.”

²²⁴ Statuto di Cimmo, cit.

²²⁵ La *malga* era infatti costituita da pecore da latte

²²⁶ Statuto di Teglio, cit.

²²⁷ “nel significato di bestie riunite su un alpeggio in forma stabile, di solito con produzione di formaggio” ibidem, p. 114 n.

²²⁸ Ibidem, Cap. 84: “E' stato inoltre stabilito et ordinato che nessun calderaio [casaro] possa avere in godimento un'alpe se prima non avrà fatto malga in proprio per un anno; chi sarà stato calderaio [casaro] **non potrà dare ai suoi vicini per alpeggiare se non l'alpe che avrà avuto in godimento dal comune di Teglio**; si poi starà senza fare malga per 2 anni non avrà diritto ad altra alpe per 10 anni.”